enarrare impossibile est. Quis enī uoluminū numer⁹ capiet tā infinita tā uaria genera crudelitatis? Accepta enī ptāte: p̄ suis morib⁹ q̄sq; sequit. Alij p̄ nimia tumiditate plus ausi sūt q̄ uidebant alij suo pprio aduersū iustos odio: qdā naturali mētis feritate: nōnulli ut placerēt: & hoc officio uiam sibi ad altiora munirēt: alij ad occidēdū p̄cipites extiterūt: sicut un⁹ in pbrygia q̄ uniuersū populū cū ip̄o pariter cōuēticulo cōcremauit: s; hic quāto sequior tāto clemētior inuenit. Illud uero pessimum gen⁹ est: cui clemētię species falsa blādit: ille sequior: ille grauior est carnifex: q̄ neminē statuit occidere. Itaq; dici nō pōt: huiusmōi iudices q̄ta & q̄ graua tormētoꝝ genera excogitauerūt: ut ad effectū p̄positi sui puenirent. Hęc aut nō tm̄ ideo faciunt ut gloriari possint nullū se inocētū p̄missē. Nā & ip̄e audiui aliquos gloriātes: q̄ administratio sua in hac pte fuerit incruenta: s; & inuidię cā: ne aut ip̄i uincant: aut illi uirtutis suę gloriā cōsequant. Itaq; in excogitādis poenaꝝ generib⁹: nihil aliud q̄ uictoriā cogitat. Sciūt enī certamē illud esse & pugnā. Vidi ego in Bitbunia p̄sidentem gaudio mirabili elatū: tanq̄ barbaroꝝ gentē aliquā subegisset: q̄ un⁹ q̄ p̄ biēniū magna uirtute restiterat: postremo cedere uisus est. Cōtendūt igit̄ ut uincant: & exq̄sitos dolores corporib⁹ imittūt: & nihil aliud euitāt: q̄ ut ne toti moriant. Quali uero mors tm̄ nec beatos faciat: ac nō etiā tormēta quāto fuerit grauiora: tanto maiorē uirtutis gloriā pariāt. Illi aut p̄tinaci stulticia iubēt curā tortis diligēter adhiberi: ut ad alios cruciatus mēbra renouentur: & pareat nouus sanguis ad poenā. Quid tā piū: tā beneficū: tā humanū fieri pōt? Nō curassent tā solicite quos amarēt. Hęc ē deoꝝ disciplina. Ad hęc opa cultores suos erudiūt: hęc sacra desiderāt. Quin etiā sceleratissimi homicidę contra pios ip̄ia iura cōdiderūt. Nā & cōstitutōes sacrilegę & disputatōes iurispitorū legūt iuste. Domiti⁹ de officio p̄cōsulis libro septio r̄scripta principū nefaria collegit: ut doceret qb⁹ poenis affici oporteret eos: q̄ se cultores dei cōfiterent.

Capi. xij. Quo ipsi carnificib⁹ grati facti sunt q̄ diligunt inimicos. Et q̄ expetibili⁹ est esse bonū & malū putari: q̄ malū esse & uideri bonum.

Vid bis faciāt: q̄ ius uocāt carnificinas ueterū tyrannorum aduersus innocentes rabide sequentiū: & cū sint iniusticię

crudelitatisq; doctores: iustos esse se tñ ac prudentes uideri uolūt: cęci & hebetes ac rerū & ueritatis ignari! Adeo ne uobis op dīte mētes inuisa iusticia ē ut eā sūmis scelerib⁹ adeq̄tis! Adeo ne apud uos perit inocētia: ut ne morte qdē sīplici dignā iudicetis: s; supra oīa facinora habeat: nullū facin⁹ admittere: pectusq; puz ab oī sceleris cōtagiōe p̄stare! Et qm̄ cōit cū deoz cultorib⁹ loq̄mur: liceat p uos benefacere nobiscū. Hęc ē enī lex n̄ra: hoc op⁹: hęc religio: si uobis sapiētes uidemur: imitamini si stulti cōtēnite: aut etiā ridete si libet. Nobis enī stulticia n̄ra pdest: qd latrat: qd affligitis! Nō iuidem⁹ sapiētē ur̄. Hęc stulticiam malumus: hęc āplectimur. Hoc nobis credim⁹ expedire ut uos diligam⁹: & in uos ip̄os q odistis oīa cōferam⁹. Est apud Ciceronē nō abhorrēsa v̄o loc⁹ i ea disputatōe: q̄ habet a Furio cōtra iusticiā. Quęro inq̄t si duo sint quorū al̄ optim⁹ uir eq̄ssim⁹: sūma iusticia: singulari fide: al̄ i signis scelere & audacia: & si in eo sit errore ciuitas: ut bonū illū uirū sceleratū facinorosū nefariū putet cōtra aut q̄ sit iprobissim⁹ existimet eē sūma p̄bitate ac fide: pro quo hac opiniōe oīū; ciuiū bon⁹ ille uir uexet: rapiat: man⁹ ei deniq; auferat: effo: dīant oclī: dānet: uinciat: urat: ext̄minet: egeat: postremo iure etiā optio oīb⁹ miserrim⁹ eē uideat. Cōtra aut ille improb⁹ laudet: colat: ab oīb⁹ diligat: oēs ad eū honores: oīa imperia: oēs opes: oēs deniq; copię cōferant. Vir deniq; optim⁹ oīū existiatōe & dignissim⁹ oī fortuna iudicet. Quis tandē erit tā demēs q̄ dubitet utrū se eē malit! Profecto q̄ si diuinaret q̄ nobis mala & quō euetura essent p̄pter iusticiā. Hoc posuit exēplū Hęc enī populus noster patit oīa errātū prauitate. Ecce in eo est errore ciuitas ul' poti⁹ orbis ip̄e tot⁹: ut bonos & iustos uiros tā q̄ malos & ipios p̄sequat: excruciet: dānet: occidat. Nā q̄ ait neminē eē tam demētē q̄ dubitet utrū se eē malit. Ille qdē ut is qui cōtra iusticiā dislerebat hoc sensit: male sapiētē malum esse cum bona existimatōe: q̄ bonū cū mala. A nobis aut absit hęc amētia: ut falsum uero antepoſam⁹. An boni nostri qualitas ex populi potius p̄debet erroribus: q̄ ex consciētia nostra & iudicio dei. Aut aliq̄ nos foelicitas illiciet unq̄ ut nō potius uerā bonitatem cū omni malo: q̄ falsaz cū oī p̄speritate malimus. Sua sibi habeāt regna reges: suas diuitias diuites (ut loq̄tur Plaut⁹) suaz uero prudentiam prudentes: relinquunt nobis stulticia; nostrā: quam uel